stitutis ac legibus, plurima de dictis ac factis ci-
uium uestrorum, ac praesertim de munificentia eo-
rum, qui in Academiam cooptati, & adscripti
sunt, saepe narrarent: haec ipsa iucundissimè ego
imprimis audiebam; accendebarque indies prae-
conio laudum uestrarum, & beatissimos eos esse iu-
dicabam, qui aliquo numero essent apud vos, sum-
ma prudentia, & sapientia viros. Ex quo tempore
tam magnus in me erga vos, Academiamque ve-
stram ornatissimam, multis sumptibus extructam,
mirifico excogitatam ingenio, excultam adeo, vt
totius Italiae nobilissimum theatrum verè dici pos-
sit, amor est exortus, & tam mirum desiderium exci-
tatum; vt, si qua mihi vnquam facultas daretur, de-
clarandi amoris huius, & obseruantiae meae, illam
non omittere decreuerim. quam quidem faculta-
tem cum hoc tempore mihi datam esse viderem:
nolui committere, quin animi in vos mei propen-
sionem patefacerem; donec magis idoneum tem-
pus nactus fuisset, quo egregias virtutes Acade-
micorum omnium, totque praeclara ornamenta,
grauiore, atque ornatiore stylo persequeretur. Sed,
quod ex isto vestro nobilissimo collegio, tanquam
ex equo Troiano, multi praeclarissimi viri exeant
quotidie: hoc tuo potissimum exemplo, Pompei
Trifasine, potest confirmari; cuius summam in ad-
ministranda hoc tempore Academia prudentiam,
& sapientiam, coeterasque animi dotes nemo non
miratur, suspicit, diuinis propè laudibus in coelum
extollit. id quod meherculè non temere, & praeter,
causam,

causam, sed merito tuo fit. Te enim inter tot patriae tuae praeclarissimos, celeberrimosque viros non modo auctoritate, fide, constantia, magnitudine animi praestantissimum, atque insuper polioribus literis & liberalibus disciplinis excultissimum, iurisque peritissimum; verum etiam doctorum hominum amantissimum, studiosissimumque esse omnes intelligunt. quo factum est, ut omnium consensu, nuper talis ac tantae Academiae, electus fueris praefectus & princeps: quod quidem munus sapienter admodum sustines, dignitatem, splendoremque Academiae mirabiliter retines. Omnis enim tibi ratio est, & semper fuit, cum virtute, cum dignitate, cum ijs, qui se patriae, qui suis civibus, qui laudi, qui gloriae; non qui somno, & conuiujs, & delectationi natos arbitrantur. Quare auctores publici consilij, & quicumque dignitatibus excellunt, tibi, ob incredibilem virtutem, atque sapientiam concedere libentissime videmus. Multa hic omitto, quae ad tuam dignitatem pertinent. nimis enim longum esset merita tua, & quam praeclara, quamque eximia semper fuerint, istius vestrae vetustissimae, & clarissimae familiae Trisinae studia, diligentius commemorare: cum praesertim omnibus constet, fortunatissimam, perillustremque urbem Vicentiam, saepe ingentes a Trisina gente commoditates, & emolumenta reportasse. Ac tu quidem, cum, tibi nasci contigerit ex hac familia, in qua semper verus honor, & splendor virtutis enituit; nihil in priuatis, publicisque rebus,

rebus, nihil in consilijs dandis, optimi que ciuis mu-
neribus obeundis humile cogitas: pro Academiae
verò conseruatione excelsa semper petit animus
tuus, ampla, illustria, plena dignitatis, & gloriae.
neque, cum haec facis, quae à te expectantur, quae
maxima sunt, nouum in tuam familiam decus in-
fers; sed antiqua renouas, praeclaram que consue-
tudinem retines: quia elegantiores literas familia
tua magno amore, incredibili studio, mira animi
propensione, omni tempore complexa est. Nam,
vt minime paucos de tuis maioribus, de quibus
possem hoc loco catalogum conficere, praetermit-
tam; ad omnem gloriam natos, omni laude cumu-
latos, ob virtutem, qua nihil est formosius, nihil
pulchrius, nihil amabilius, immortalitate dignif-
simos; praeterea vel amplo sacerdotio insignes,
vel bellicis rebus atque arte militari, vel consilijs
dandis praestantes. quis IOANNIS GEOR-
GII TRISSINI Aui tui viri clarissimi, elo-
quentissimi, & quem *ἐγκυκλοπαιδείαν*, idest disciplina-
rum omnium orbem confecisse, affirmare possu-
mus, splendorem non admiratur? Latinae, grae-
caequae principem, ac parentem, Itali, Tusci que
idiomatis emendatorem, magistrum que non agno-
scit? eius scripta documento sunt. in primis ITA-
LIA LIBERATA poema vt elegantissimum,
ita grauisimum, & vere Heroicum, & eiusmodi,
vt cum se ad Homeri exemplum conformarit, at-
que effinxerit poeta; in eo Homeri maiestas passim
eluceat. Quare fit, vt cum illud legimus Homerum
Italum

Italum legere non falso existimemus . qua in re non est quam ob rem pluribus , diutiusque insistamus . peruulgata enim , ac protrita sunt haec . frustra praeterea laborarem , si , pro dignitate de summi viri Sophonisba dicere aggrederer . quae cum Tra-goedijs omnibus , quae à nostratibus scriptae sunt , sine controuersia primas obtineat , nemo dubitat , quin antiquorum uel Graecorum , uel Latinorum poetarum fabulis sese aequarit . Ad hanc spectandam , non est mirum , si proximis superioribus annis in uestram urbem ex tota Italia concursus est factus ; cum principes , atque etiam reges ipsius poematis excellentia allecti , tanto illud plausu exceperint , ut eorum magnificentissima theatra , secundis fauentium clamoribus , resonarint . Paraphrasin in Aristotelis poeticam inuitus praetereo , epistolae angustijs inseruiens , plurimaque alia , ac propè infinita , quae cum per se clara sint , lucem non desiderant . Sed fatius esse fortasse aliquis in-quiatur , si ad te POMPEI vir clarissime , me referrem , quibus possum respondere ; cum te tanto viro similem dixerò , omnes uel ipsius uirtutes , uel maiorum tuorum , & totius nobilissimae domus Trisinae ornamenta , in te uno esse significare uoluisse . Venio nunc ad id , cuius caussa haec omnis suscepta est oratio ; hoc est , ad doctissimum M. Antonij Maioragij , viri eloquentissimi atque eruditissimi , in M. Tullij Ciceronis Partitiones oratorias , Commentarium : quod nunc emendatius , quam prius , editum , & celeberrimae Academiae

* * uestrae

uestrae donatum dicatumvè, iucundissimum vobis fore confidebam ; sperabamque , illud magnum splendorem à vestri nominis claritate ac fama accepturum . Neque uerò me latebat , multos in hoc Ciceronis libro explicando laborasse ; neminem tamen felicius , dilucidiusque , quod in tali , vt solet , requiri , tentasse , & affecutum esse ; tantumque abesse , vt alij lucem rebus attulerint , vt tenebras potius offuderint . Vidit Maioragius meus , vt acri est ingenio , Academici clarissimi ; quae duae res olim coniunctissimae erant , & seiungi non poterant , eas hominum inertia , & laboris vitiatione esse diiunctas . rerum enim scientiam , & dicendi facultatem prisci , qui in studijs istis excelluerunt , diligentissime persecuti sunt . qui enim fieri potuisset , vt , quae à valde bonis auctoribus perite scripta sunt , à nobis intelligerentur : nisi eam lucem rebus interpretis oratio , quam debet , attulisset ? Vidit praeterea ; quòd , cum omnes disciplinae , & artes liberales constent perceptione rerum , quae verbis significantur , à dicendi ratione rerum comprehensio , sicut corpus ab animo sine interitu , seiungi non potest . etenim si res subtraxeris , quid sunt verba ? rursus quid de rebus laboras , si verba sustuleris ? Eandem omnino rationem sequuntur dicendi facultas , & intelligendi scientia : diuersae illae quidem , sed sic coniunctae ; ut neque aptè dicere possit , qui nihil sciat , neque multa scire uideatur , qui de nulla re possit dicere . Quam ob rem , semper Maioragius cum summa rerum peritia eloquentiam
coniun-

coniunxit: cumque esset rerum scientissimus, & eloquentissimus; Mediolanensium gymnasia ornauit, ciuitatem beauit, inclinantem eloquentiam erexit. adeo, ut ad eum audiendum undique populi, ac nationes confluerent. Huius ego libros ad moralem, naturalemque philosophiam, tum multo magis ad bene dicendi, differendique rationem, & caeteras artes liberales spectantes, saepe quasi de Platonis, Aristotelis, & M. Tullij ludo prodissent, perlegi. & certe ex huius hominis ingenio, & eruditione facile intelligi potest; qui sit in literis optimus sensus, quae ratio studiorum, quae denique uera, & absoluta eloquentia. nulli enim auctores ab eo laudantur, qui purum, & castum dicendi genus non sequantur. Quod cum passim omnes ex eius doctissimis scriptis intelligant, tum id luce clarius ex hoc in M. Tullij Partitiones oratorias Commentario, cognoscere possunt. in quo quidem conscribendo, quod meditatione, quod industria, quod labore, quod diligentia consequi potuit; totum id (ut ego quidem sentio) praestitit. Quod quidem Commentarium, uobis, Academici nobilissimi, dono datum, si uestro iudicio, uestraque approbatione, quod uehementissimè cupio, nonnullam ingenij laudem consecutum fuerit; non admodum aliorum iudicia, si adhuc uiueret, Maioragius curaret. notum est enim non solum Italis, sed etiam exteris nationibus, omnes praeclaras artes ac disciplinas, in summo honore, ac pretio apud vos esse; praeterea florere Academiam uestram Olym-

picam excellentissimis hominum ingenijs, qui de qualibet re proposita, maturum, & prudentissimum iudicium ferre possint. Sit igitur hic liber, qui me tacente apud omnes gentes loquetur, aeternum monumentum; unde homines, quid de uobis, Academici nobilissimi, senserim, quid iudicauerim, intelligant: cum praesertim à sapientissimis, atque eruditissimis hominibus iam olim pronunciatum sit; in arduis, atque difficilibus rebus, etiam uoluntatem solam sufficere. Volo habeas tu quoque POMPEI TRISSINE, ornatissimi huius ordinis, hoc tempore princeps splendidissime, munus à me; unde, quid tua causa uelim, conicias: & maiora, cum laudibus ornandi tui, maior aliqua facultas existet, officia, studiaque à me expectes.

Valete Italiae nostrae lumina, & ornamenta.

Venetijs. Septimo Kal. Febr. ∞ MDCXXCVII.

PETRVS

PETRVS AYROLDVS
MARCELLINVS.
LECTORIBVS.

N vobis, Candidissimi Lectores, tanto pe-
re desideratum, & ab omnibus expositum
M. Antonij Maioragij doctissimum in
M. Tullij Ciceronis Partitiones orato-
rias Commentarium, longè emendatius,
quam prius, editum, auctum, locupleta-
tum, & in nouam prorsus faciem, nimirum propriam &
suam, nouissimè ex auctoris manuscripto mutatum, additis
plurimis, ac propemodum infinitis, quae ab omnibus pro
faciliori, ac meliori rerum & verborum intelligentia desi-
derabantur. Totius autem emendationis rationem, quidq;
superiori accesserit editioni, statim vnusquisq; vel me-
diocriter eruditus comprehendere poterit. plurima enim
grauissimarum rerum praecepta addita sunt, ad commo-
strandum, declarandumq; libri artificium, ad stylum effor-
mandum, mores oratoris exprimendos, componendos, &
ad veram absolutamq; eloquentiam spectantia. Si vos di-
ligentiam, studium, & operam, aequi, boniq; facere in-
tellexero; sedulò etiam curabo, vt reliqua quae adhuc re-
stant eiusdem auctoris venustissima, & politissima scripta
in publicum prodeant. Interim, quemadmodum apud Vir-
gilium mirabili cupiditate ac laetitia, intuetur coelo demis-
sum clypeum Aeneas, & argumentum in eo coelatum di-
ligenter considerat, cum quidem eum non modo operis va-
rietat,

*rietas, sed etiam illa rerum futurarum praesagia & com-
monent, & detinent, denique*

*Expleri nequit, atque oculos per singula uoluit
Miraturque, interque manus & brachia, uersat.*

*ita & vos nulla unquam satiety, aut legendi fastidium
M. Tullij Partitiones oratorias capiat: quae tanquam
thesauri quidam sunt, in quibus omnia artis praecepta, &
ad omne causarum genus probandum argumenta, quae-
que singulis in constitutionibus animaduertenda reponun-
tur. & in Maioragium meum assidue oculos defigite, om-
nes locos diligentissime excutite, documenta pluribus exem-
plis confirmata uobis ita familiaria facite, ut quoties ali-
qua de re, uel deliberare, uel accusare & defendere, uel
demonstrare & exornare uolueritis, in mentem uobis illa
doctissima, grauissimaq; artis praecepta ueniant. Licet
enim studia bonarum artium difficilia quidem sint, tantam
tamen secum annexam utilitatem, atque honestatem ha-
bent, ut omnem difficultatem spernere debeatis. Valete.*